
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

04/04/2023Data:

N. 72  DETERMINAZIONE

N° 364 del 04/04/2023

Assunto il giorno QUATTRO del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO, STATALI O PARITARIE, O I 
PERCORSI TRIENNALI DI IEFP – ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 364 DEL 04/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO, STATALI O PARITARIE, O 

I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP – ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, 

ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, nominata contestualmente al presente 

atto, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio 

finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione, 

in via d'urgenza, al bilancio di previsione 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000 

T.U.E.L.)”; 

 

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio;  

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 364 DEL 04/04/2023 
 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i 

diritti delle persone handicappate; 

- la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione; 

 

 

VISTO:  

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 

15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

 

RILEVATO che la legge n. 104/1992 ha tra le proprie finalità:  

- garantire il pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della 

persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel 

lavoro e nella società; 

- predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della 

persona con disabilità; 

 

RILEVATO inoltre, che la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, 

all’art. 24, riconosce specificamente a tali persone il diritto all’istruzione prescrivendo agli Stati 

firmatari di realizzare un sistema educativo che preveda la loro integrazione scolastica a tutti i livelli 

e, in particolare, la possibilità di accedere all’istruzione secondaria e alla formazione professionale 

senza discriminazioni, sulla base dell’eguaglianza con gli altri ed all’interno delle comunità di 

appartenenza;  

 

CONSIDERATO:  

- che la legge n. 104/1992 prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fornire l’assistenza agli alunni 

con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

- che l’articolo 1, comma 947, della legge di stabilità 2016 prevede che, ai fini del 

completamento del processo di riordino delle funzioni delle Province, di cui all'articolo 1, 

comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative alle esigenze di cui all'articolo 

139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle 

Regioni a decorrere dal 1 gennaio 2016; 

- che la regione Lazio ha valutato opportuno, in base all’art. 89 della Legge Del Rio, individuare 

quale ambito territoriale ottimale per una efficace organizzazione e gestione del servizio di 

trasporto scolastico degli alunni disabili del II ciclo quello comunale; 

 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale della Regione Lazio n. G08829 del 07/07/2022 con 

la quale sono state approvate le linee guida per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 

degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le Istituzioni Scolastiche 

secondarie di II grado, statali o paritarie, o i Percorsi triennali di IeFP, per l’anno scolastico 

2022/2023;  

 

CONSIDERATO che le suddette linee guida: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 364 DEL 04/04/2023 
 

 

- stabiliscono che il valore del contributo regionale, per ciascuno studente disabile, potrà coprire 

fino ad un massimo di 30 chilometri complessivi tra andata e ritorno per ogni giornata di 

frequenza e che, comunque, non potrà essere superare l’importo di € 3.000,00 per utente; 

- stabiliscono che la spesa media stimata è di € 0,50 a chilometro; 

- hanno previsto la possibilità di erogare un contributo specifico, nei limiti della disponibilità 

delle risorse, in caso di interventi di trasporto estremamente complessi ed onerosi a causa di 

situazioni territoriali di particolare isolamento e/o della gravità della disabilità certificata (art. 

3, comma 3, della legge n. 104/1992); 

- hanno stabilito che, nell’eventualità si verifichi un peggioramento dell’emergenza sanitaria 

tale da comportare nuovamente l’interruzione della didattica in presenza con la conseguente 

sospensione del servizio di trasporto scolastico, i Comuni potranno destinare la quota non 

spesa dei fondi assegnati all’organizzazione di servizi sostitutivi che agevolino le famiglie 

degli studenti con disabilità nella fruizione della didattica a distanza; 

 

ATTESO che con determinazione direttoriale regionale n. G18233 del 20/12/2022 recante 

“Trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le 

Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado statali o paritarie o i Percorsi triennali di IeFP. Anno 

scolastico 2022/23. Perfezionamento della prenotazione n. 42872/2022 per l'importo di euro 

850.000,00 - esercizio finanziario 2022 e perfezionamento della prenotazione n. 1607/2023 per 

l'importo di euro 850.000,00 - esercizio finanziario 2023 a valere sul Capitolo U0000F11900 in favore 

dei Comuni del Lazio che hanno presentato domanda di finanziamento” è stata assegnata al Comune 

di Aprilia la somma di € 16.330,85;  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per quanto sopra descritto, approvare l'Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi per il servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità frequentanti 

le istituzioni scolastiche secondarie di II grado, statali o paritarie, o i percorsi triennali di IeFP - anno 

scolastico 2022/2023, ed i relativi allegati A B C; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

7 del 22/03/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

VISTI gli artt. 178 e ss. del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI DARE ATTO che è stata accertata d’ufficio, giusto accertamento n. 530/2022, sul 

capitolo in entrata 20101.02.04380200 dell’esercizio anno 2022, la somma di € 16.330,85 

assegnata al Comune di Aprilia dalla Regione Lazio – Direzione: Istruzione, Formazione e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 364 DEL 04/04/2023 
 

 

Politiche per l’occupazione – Area: Diritto allo studio scolastico e universitario, con sede in 

via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma – Partita IVA: 02128631005 - Codice 

Fiscale: 80143490581 - per la concessione di contributi per il servizio di trasporto scolastico 

degli alunni con disabilità frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie di II grado, statali 

o paritarie, o i percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2022/2023; 

 

3) DI APPROVARE l'Avviso Pubblico per la concessione di contributi per il servizio di 

trasporto scolastico degli alunni con disabilità frequentanti le istituzioni scolastiche 

secondarie di II grado, statali o paritarie, o i percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 

2022/2023, ed i relativi allegati A B C che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’Avviso e del presente atto; 

 

4) DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della Responsabile del presente procedimento, Istruttore Direttivo 

Amministrativo/Psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, in attuazione dell’art 6-bis della 

legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

5) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente del 

Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

        Dott.ssa Teresa Marino 

 

 


		2023-04-04T12:50:46+0200
	MARINO TERESA




